
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

76.910.900/0001-38CNPJ: (43) 3535-9400

84200-000 - Jaguariaíva

Telefone:
PRAÇA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTAEndereço:

Nr.:   16/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

41/2022

18/02/2022

Registro de preços objetivando o abastecimento eventual e parcelado de óleos
lubrificantes, arla, graxas, aditivos, e produtos para limpeza veicular, a fim de atender a
frota municipal pelo período de 12 meses.

41/2022

c) Modalidade: Pregão eletrônico

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

16/2022 - PE

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação: 04/04/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário

BENEDITA L A FREITAS

R$ 1.760,0080,000 22,000026 - ÓLEO LUBRIFICANTE PARA MOTOCICLETAS SAE 10w-30  API SL
JASON MA semissintético, Óleo lubrificante multiviscoso para motores  a
gasolina,  etanol,  flex, de primeira linha,  de qualidade igual ou superior
às marcas Shell, Lubrax. Castrol, Ipiranga, com registro na A.N.P
(Agência Nacional do Petróleo). Homologado pela montadora.
Embalagem de 01 litro. - Marca: LUBRAX

UNI

R$ 10.250,00500,000 20,500028 - ÓLEO LUBRIFICANTE SAE 15w-40  API SN mineral, Óleo
lubrificante multiviscoso para motores  a  gasolina,  etanol,  flex  e GNV,
de primeira linha,  de qualidade igual ou superior às marcas Shell, Lubrax.
Castrol, Ipiranga, com registro na A.N.P (Agência Nacional do Petróleo).
Homologado pela montadora. Embalagem de 01 litro. - Marca: LUBRAX

UNI

R$ 9.225,00500,000 18,450029 - ÓLEO LUBRIFICANTE SAE 15w-40  API SN semissintético, Óleo
lubrificante multiviscoso para motores  a  gasolina,  etanol,  flex  e GNV,
de primeira linha,  de qualidade igual ou superior às marcas Shell, Lubrax.
Castrol, Ipiranga, com registro na A.N.P (Agência Nacional do Petróleo).
Homologado pela montadora. Embalagem de 01 litro. - Marca: LUBRAX

UNI

R$ 1.740,0030,000 58,000034 - Cera automotíva a base de Carnaúba com indicação para veículos
escuros no rótulo, com proteção da pintura contra UVA. Embalagem de
350gr . - Marca: GRANPRIX

UNI

R$ 160,0020,000 8,000038 - Esponja ou luva de microfibra para limpeza de veículos. Material em
microfibra para limpeza de superfícies que não prejudique a pintura dos
veículos. - Marca: YPF

UNI

R$ 300,0050,000 6,000039 - Espuma multiuso para limpeza a seco de algumas superfícies do
veículo e lavar as paredes internas do carro, forro do teto e os
estofamentos de tecidos dos bancos. Utilizado para remover até as
sujeiras mais difíceis, como graxa e gordura. Embalagem com 370gr. -
Marca: GRANPRIX

UNI

R$ 2.099,00100,000 20,990043 - Revitalizador Silicone Aerossol, produto anticorrosivo à base de
silicone transparente ideal para lubrificação e restauração da aparência
original de painéis, estofamentos, consoles e revestimentos. Proporciona
alta proteção, evitando rachaduras nas guarnições de borracha e o
surgimento de ferrugem. - Marca: YPF

UNI

Alcione Lemos
Prefeita

12 de Agosto de 2022Jaguariaíva,



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

76.910.900/0001-38CNPJ: (43) 3535-9400

84200-000 - Jaguariaíva

Telefone:
PRAÇA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTAEndereço:

Nr.:   16/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

41/2022

18/02/2022

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário

R$ 950,0050,000 19,000044 - Produto anti-embaçante spray para inibir o embaçamento dos vidros
no interior dos veículos, permitindo uma visão nítida e aumentando a
segurança em ambientes que estejam sujeitos à embaçamentos.
Embalagem com 500ml - Marca: YPF

UNI

R$26.484,00Total fornecedor:

CRISTIANE NIETO ARANTES LTDA

R$ 1.819,8020,000 90,99002 - Agente redutor liquido Arla 32 , composição: Solução aquosa  de  ureia
técnica,  contendo concentração  de  32,5%  de  ureia  e 67,5% de água
desmineralizada. Aprovado pelo INMETRO. Produto com qualidade
identica ou superior aos fornecidos pelas marcas LUBRAX, SHELL,
IPIRANGA, CASTROL ou MOBIL. Homologado pela montadora.
Embalagem de 20 litros. - Marca: LIMP BRILHO

UNI

R$ 8.070,00300,000 26,900013 - Óleo  lubrificante  para  uso em motores 2 (dois) tempos, que ofereça
limpeza efetiva do motor, aditivação anticorrosiva, ação antidesgaste e
redução na formação de cinzas. Com elevado poder detergente na
formulação, promove limpeza interna do motor, evitando o acúmulo de
resíduos de carbono e a formação de vernizes. Específico e
Recomendado para motores STHIL de alto desempenho, tais como:
motosserras, roçadeiras, sopradores, motopodas, pulverizadores e
cortadores de disco. Indicado na proporção de 1:50 e períodos de
descarbonização de 600 h de operação, prolongando os intervalos entre
as descarbonizações dos motores, proporcionando elevada produtividade
e redução dos custos operacionais e de manutenção. Homologado pela
montadora. Igual ou superior a marca Castrol. Embalagem de 500 ml. -
Marca: CASTROL

UNI

R$ 879,8020,000 43,990017 - Óleo de câmbio, semissintético 75W80  GL5.  Lubrificante  de  base
semissintética contendo aditivos EP (extrema pressão), multiviscoso,
formulado para engrenagens hipóides e outros tipos de engrenagens com
altas solicitações  de  carga.  Homologado pela  montadora.  Embalagem
de  1 litro. - Marca: LUBRAX

UNI

R$ 13.191,0030,000 439,700019 - Oleo de Transmissão SAE 30 API  CF, de primeira linha  e qualidade
igual ou superior às marcas Shell, Lubrax. Castrol, Ipiranga, com registro
na A.N.P (Agência Nacional do Petróleo) -Galão 20 L - Marca: LUBRAX

GLAO

R$ 2.992,00100,000 29,920020 - ÓLEO LUBRFICANTE 5W-40 API SN/ACEA A3/B4 para motores, a
gasolina, etanol, flex e GNV. Lubrificante 100% sintético. Homologado
pela montadora. Embalagem de 01 litro. - Marca: LUBRAX

UNI

R$ 1.807,0050,000 36,140021 - ÓLEO LUBRIFICANTE 100% sintético 0W20 API SN. Homologado
pela montadora. Embalagem de 01 litro. - Marca: LUBRAX

UNI

R$ 16.194,00600,000 26,990022 - ÓLEO lubrificante 100% sintético para motor diesel 5W-30, ACEA C2,
indicados para motores diesel modernos equipados  com  filtro  de
partículas diesel (DPF-Diesel Particulate Filter), COM A INDICAÇÃO
PARA DIESEL INFORMADA NO ROTUOLO DO PRODUTO. De primeira
linha e qualidade igual ou superior às marcas Shell, Lubrax. Castrol,
Ipiranga, com registro na A.N. P (Agência Nacional do Petróleo)
Homologado pela montadora. Embalagem de 1 litro. - Marca: LUBRAX

UNI

R$ 17.976,0040,000 449,400024 - ÓLEO lubrificante mineral SAE 85W-140 API GL-5, destinado, à
transmissão e engrenagens de eixos traseiros, proporciona redução  do
desgaste  e  excelente proteção contra corrosão. De primeira linha  e
qualidade igual ou superior às marcas Shell, Lubrax. Castrol, Ipiranga,
com registro na A.N.P (Agência Nacional do Petróleo) Homologado pela
montadora. Embalagem de 20 litros. - Marca: LUBRAX

GLAO

R$ 16.360,0040,000 409,000025 - Óleo lubrificante mineral SAE 90 API GL-5 e MIL-L-2105D, destinado
às caixas de transmissão e de engrenagens hipóides de eixos traseiros
que operem em condições de cargas elevadas. Que seja adequado para
uso em uma ampla variedade de classes de veículos agrícolas, fora de
estrada, transporte de carga e de passageiros. Que atendam as
classificações. Produto disponivel no grau. Fornecido em galão de 20

GLAO

Alcione Lemos
Prefeita

12 de Agosto de 2022Jaguariaíva,



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

76.910.900/0001-38CNPJ: (43) 3535-9400

84200-000 - Jaguariaíva

Telefone:
PRAÇA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTAEndereço:

Nr.:   16/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

41/2022

18/02/2022

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
Litros. (PRODUTO NÃO RECICLADO) - Marca: LUBRAX

R$ 4.270,00200,000 21,350027 - ÓLEO LUBRIFICANTE SAE 15w-40  API SN 100% sintético, Óleo
lubrificante multiviscoso para motores  a  gasolina,  etanol,  flex  e GNVde
primeira linha,  de qualidade igual ou superior às marcas Shell, Lubrax.
Castrol, Ipiranga, com registro na A.N.P (Agência Nacional do Petróleo).
Homologado pela montadora. Embalagem de 01 litro. - Marca: LUBRAX

UNI

R$ 55.198,16184,000 299,990030 - ÓLEO LUBRIFICANTE SAE 15w-40 API CG-4/ACEAE7  para
MOTOR A DIESEL multiviscoso de primeira linha,  de qualidade igual ou
superior às marcas Shell, Lubrax. Castrol, Ipiranga, com registro na A.N.P
(Agência Nacional do Petróleo). Homologado  pela montadora.
Embalagem de 20 litros. - Marca: LUBRAX

GLAO

R$ 3.599,9010,000 359,990031 - Óleo lubrificante universal SAE 20W-30 API GL-4,  fluido  hidráulico
para sistema de  transmissão  e  freio,  hidráulico de pressão elevada, e
no tander de motoniveladoras. Homologado  pela montadora. Embalagem
de 20 litros. - Marca: LUBRAX

GLAO

R$ 2.999,9010,000 299,990032 - OLEO PARA CAMBIO SAE 40 - de primeira linha  de qualidade igual
ou superior às marcas Shell, Lubrax. Castrol, Ipiranga, com registro na
A.N.P (Agência Nacional do Petróleo)  20 litros - Marca: LUBRAX

GLAO

R$ 18.299,3961,000 299,990045 - ÓLEO LUBRIFICANTE SAE 15w-40 API CG-4/ACEAE7  para
MOTOR A DIESEL multiviscoso de primeira linha,  de qualidade igual ou
superior às marcas Shell, Lubrax. Castrol, Ipiranga, com registro na A.N.P
(Agência Nacional do Petróleo). Homologado  pela montadora.
Embalagem de 20 litros. - Marca: LUBRAX

GLAO

R$163.656,95Total fornecedor:

DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES PETRO OESTE EIRELI

R$ 978,00100,000 9,78001 - Aditivo para radiador a base de monoetilenoglicol, glicóis, anticorrosivo
e antiespumante. Veículos com motor a diesel. Homologado pela
montadora. Pronto  pra  uso.  Embalagem  de  01 litro. - Marca: POWER
BRIL

UNI

R$ 4.187,00100,000 41,87006 - Fluido sintético p/ freio DOT 5.1, contendo alto ponto de ebulição e
baixo ponto de congelamento, expressamente formulado para circuitos de
freios a disco ou a tambor, e para sistemas de controle de embreagem.
Embalagem de 500ml - Marca: CONTROIL

UNI

R$5.165,00Total fornecedor:

D M COMERCIO DE PRODUTOS AUTOMOTIVOS EIRELI

R$ 6.825,0015,000 455,00009 - Graxa lubrificante para  rolamentos e múltiplas aplicações automotivas
à base de sabão de lítio grau NLGI 2 na cor azul, com ponto de gota não
inferior 180°C, resistente à água, aditivada com inibidor de corrosão e
oxidação, usada para lubrificação de: rolamentos, juntas universais,
cubos de rodas de automóveis, tratores, caminhões. Produto com
qualidade identica ou superior aos fornecidos pelas marcas LUBRAX,
SHELL, IPIRANGA, CASTROL ou MOBIL. Fornecido em baldes de 20 kg.
- Marca: INCOL

BD

R$6.825,00Total fornecedor:

LUBTRIO LUBRIFICANTES E LIMPEZA LTDA

R$ 3.750,0010,000 375,00007 - Fluido universal, 10w30 C-4, API GL-4 para sistemas de transmissão,
hidráulica e sistema de freio. Homologado pela montadora. Embalagem
de 20 litros. - Marca: INGRAX

GLAO

R$ 4.360,002,000 2.180,00008 - Graxa  para pinos CA-2 à base de cálcio, hidrorepelente, fabricada
com óleo lubrificante de alta viscosidade e grande adesividade.
Recomendada para lubrificação das articulações de chassis de
caminhões, automóveis, tratores, motocicletas, máquinas agrícolas,
mancais de deslizamento e sempre que necessite de uma graxa para

TB

Alcione Lemos
Prefeita

12 de Agosto de 2022Jaguariaíva,



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

76.910.900/0001-38CNPJ: (43) 3535-9400

84200-000 - Jaguariaíva

Telefone:
PRAÇA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTAEndereço:

Nr.:   16/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

41/2022

18/02/2022

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
trabalhos em temperaturas não superiores a 80ºC. Tambor de 200Kg -
Marca: INGRAX

R$ 2.390,0010,000 239,000010 - Graxa lubrificante para pinos e articulações de chassis automotivos à
base de sabão de cálcio e óleo mineral naftênico grau NLGI 2 na cor
vermelha, com ponto de gota não inferior a 90°C, usada para lubrificação
de: pinos, buchas, feixes de mola, junções e demais componentes dos
chassis. Fornecido em baldes de 20 kg. Produto com qualidade identica
ou superior aos fornecidos pelas marcas LUBRAX, SHELL, IPIRANGA,
CASTROL ou MOBIL . - Marca: INGRAX

BD

R$ 8.355,0030,000 278,500012 - Oleo  de Transmissão - SAE 10w API  C.F, de primeira linha  de
qualidade igual ou superior às marcas Shell, Lubrax. Castrol, Ipiranga,
com registro na A.N.P (Agência Nacional do Petróleo)  Galão 20 L -
Marca: INGRAX

GLAO

R$ 14.650,0050,000 293,000014 - Óleo ATF TIPO A SUFIXO A, lubrificante mineral p/ caixas de direção
hidráulica e transmissão automática. Atende as normas exigidas para
especificação. Produto com qualidade identica ou superior aos fornecidos
pelas marcas LUBRAX, SHELL, IPIRANGA, CASTROL ou MOBIL .
Homologado pela montadora. Embalagem de 20 litro. - Marca: INGRAX

GLAO

R$ 1.790,00100,000 17,900015 - Óleo ATF TIPO A SUFIXO A, lubrificante mineral p/ caixas de direção
hidráulica e transmissão automática. Atende as normas exigidas para
especificação. Produto com qualidade identica ou superior aos fornecidos
pelas marcas LUBRAX, SHELL, IPIRANGA, CASTROL ou MOBIL .
Homologado pela montadora. Embalagem de 1 litro. - Marca: INGRAX

UNI

R$ 5.850,0015,000 390,000016 - ÓLEO CAMBIO ZF lubrificante mineral SAE 80W-90 API-GL-5 para
caixas de transmissão e de engrenagens hipoides de eixos traseiros que
operem em condições de cargas elevadas. Homologado pela montadora.
Embalagem de 20 litros. - Marca: INGRAX

UNI

R$ 3.900,00200,000 19,500018 - Oleo de motor gasolina SAE 20W50 mineral API SL -  de primeira
linha  de qualidade igual ou superior às marcas Shell, Lubrax. Castrol,
Ipiranga, com registro na A.N.P (Agência Nacional do Petróleo) - 1 litro -
c/ etiqueta - Marca: INGRAX

UNI

R$ 3.780,0010,000 378,000033 - Óleo transmissão WBF 100 - Óleo lubrificante de primeira linha,
aprovado para sistemas hidráulicos e transmissões de tratores Massey
Fergunson, Maxion, Ford, New Holland, Valmet, Agrale, Yanmar e CBT,
providos de freio úmido.
Formulado segundo o sistema internacional de garantia com óleos
básicos minerais selecionados e aditivos antidesgaste, antioxidante,
detergente, anticorrosivo e antiespumante e modificador de fricção. Galão
de 20 litros. - Marca: INGRAX

GLAO

R$48.825,00Total fornecedor:

PAULO DURVAL MARTINS PEAIRO NETO

R$ 6.000,0010,000 600,00004 - Fluído Arrefecedor, sem necessidade de adição de água, que atendam
as especificações CAT-ELC próprios para máquinas e equipamentos
Caterpillar, fornecido em galão de 20 litros. Produto com qualidade
identica ou superior aos fornecidos pelas marcas LUBRAX, SHELL,
IPIRANGA, CASTROL ou MOBIL . - Marca: PARAFLUR

GLAO

R$ 1.100,00100,000 11,00005 - Fluido de freio SAE J 1703 DOT 4 para o sistema  de  freio  dos
veículos  em geral. Produto com qualidade identica ou superior aos
fornecidos pelas marcas LUBRAX, SHELL, IPIRANGA, CASTROL ou
MOBIL. Homologado pela montadora. Embalagem de 500 ml. - Marca:
INCOL

UNI

R$ 40.500,00150,000 270,000023 - Óleo lubrificante hidráulico 68 (AW ISO VG 68; SH68-AD) de alto
desempenho para sistemas hidráulicos, compressores e equipamentos
similares em geral, que operam em condições de extrema severidade.
Fornecido em galão de 20 Lts. (PRODUTO NÃO RECICLADO). Produto
com qualidade identica ou superior aos fornecidos pelas marcas
LUBRAX, SHELL, IPIRANGA, CASTROL ou MOBIL . - Marca: GT -OIL

GLAO

Alcione Lemos
Prefeita

12 de Agosto de 2022Jaguariaíva,



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

76.910.900/0001-38CNPJ: (43) 3535-9400

84200-000 - Jaguariaíva

Telefone:
PRAÇA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTAEndereço:

Nr.:   16/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

41/2022

18/02/2022

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário

R$ 2.250,0015,000 150,000036 - Desengraxante Líquido SOLUPAN diluição 1/20L  para aplicação em
locais onde há necessidade de alta capacidade de desengraxe de forma
rápida de sujeiras pesadas como: graxas, óleos, resíduos betuminosos e
gorduras de todos os tipos. Galão de 50 Litros. - Marca: INQUIBRAX

GLAO

R$ 1.800,0012,000 150,000042 - Shampoo automotivo neutro concentrado diluição 1/20L, com alta
lubrificação e poder de remoção de sujeiras sem agredir a cera ou o
verniz. Galão de 50 Litros. - Marca: INQUIBRAX

GLAO

R$51.650,00Total fornecedor:

STORE DO BRASIL EIRELI

R$ 2.198,00200,000 10,99003 - Desengripante de excelente performance, atuando onde há a
necessidade de lubrificação e proteção contra o efeito de oxidação em
materiais, equipamentos e superfícies metálicas. Soltando com muita
facilidade porcas e parafusos enferrujados, protegendo todas as partes
metálicas expostas à umidade do ar e à corrosão. Embalagem de 180g /
300ml - Marca: LUB FAST

UNI

R$ 7.424,5545,000 164,990037 - Detergente Ácido G 100-103 (INTERCAP) diluição 1/20L,
recomendada, para a remoção de sujeiras inorgânicas,  Limpeza
Automotiva, motor, chassi, rodas e carrocerias de alumínio. Galão de 50
Litros. - Marca: RADAN

GLAO

R$9.622,55Total fornecedor:

R$ 312.228,50Total geral:

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Valor EstimadoDescrição da Despesa Dotação
R$ 4.000,0010.001.12.361.0004.2047.3.3.90.30.00Manutenção da Educação Fundamental

R$ 40.000,0010.001.12.361.0004.2049.3.3.90.30.00Manutenção do Transporte Escolar
R$ 20.000,0010.001.12.361.0004.2049.3.3.90.30.00Manutenção do Transporte Escolar
R$ 80.000,0008.001.23.122.0003.2030.3.3.90.30.00Manutenção dos Serviços Administrativos da SMDEA
R$ 50.000,0011.001.10.301.0018.2065.3.3.90.30.00Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
R$ 50.000,0011.001.10.302.0019.2071.3.3.90.30.00Manutenção do Hospital Municipal Carolina Lupion
R$ 50.000,0012.001.08.122.0003.2075.3.3.90.30.00Manutenção dos Serviços Administrativos da SMHDES
R$ 50.000,0009.001.04.122.0003.2034.3.3.90.30.00Manutenção dos Serviços Administrativos da SMTMA

R$ 153.707,8007.005.26.782.0012.2026.3.3.90.30.00Conservação e Manutenção da Frota Municipal

Alcione Lemos
Prefeita

12 de Agosto de 2022Jaguariaíva,


